
HOUSE BILL NO. 14 

INTRODUCED BY GILBERT, B. BROWN, HARRINGTON, TOWE, REAM, 
HAGER, VANVALKENBURG, CRIPPEN, M. HANSON, ECK, FOSTER, SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

JANUARY 7, 1992 

JANUARY 8, 1992 

JANUARY 13, 1992 

JANUARY 13, 1992 

JANUARY 14, 1992 

JANUARY 15, 1992 

JANUARY 15, 1992 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 53; NOES, 47. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 33; NOES, 17. 

RETURNED TO HOUSE. 

IN THE ~OUSE 

RECEIVED FROM SENATE. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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INTRODUCED BY --.N'.,,-:o:::,""-" 

BY REQUEST OF THE R 

~ ~ J/..i.,. v... 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR PAYMENT 

OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES IN FOUR INSTALLMENTS; 

TO ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF 

THE TAX DUE IN THE CURRENT TAX YEAR OR EOUAL TO 100 PERCENT 

OF THE TAX LIABILITY IN THE PRECEDING TAX YEAR MUST BE PAID 

THROOGH PAYMENT OF ESTIMATED TAXES, THROUGH EMPLOYER 

WITHHOLDING, OR THROUGH A COMBINATION OF BOTH; TO PROVIDE 

CERTAIN EXCEPTIONS FROM THE PAYMENT OF ESTIMATED TAXES; TO 

ALLOW PAYMENT OF ESTIMATED TAXES ON THE BASIS OF ANNUALIZED 

INSTALLMENTS: TO REQUIRE PAYMENT OF A PENALTY FOR FAILURE TO 

PAY THE REQUIRED INSTALLMENT OF ESTIMATED TAXES: TO PROVIDE 

AN APPROPRIATION: AMENDING SECTION 15-30-241, KCA; REPEALING 

SECTION 15-30-242, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

"15-30-241. Beeiaratien-ef-esti-ted Estimated taz 

payment -- exceptions -- penalty. (1) 12.l_ every Each 

individual subject to tax under this chapter, except 

farmersT or ranchers7-or-stoeltmen as defined in subsection 

~--

l 

2 

] 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0005/01 

\ 

ill.L. shall7 -at-the-t¼me-preseribed-in-sabseetien-t3t-ef-th¼s 

seee¼on7-aake-a-dee¼ara~½eft-eE-h¼s-es~¼ma~ed-~ax ~ for the 

eaxah¼e tax year, through employer withholding, as provided 

in 15-30-202, through payment of estimated tax in four 

installments, as provided in subsection (2) of this section, 

or through a combination of employer withholding and 

estimated tax payments, at least: 

(i) 90\ of the tax for the current tax year, less tax 

credits and withholding allowed the taxpayer; or 

(ii) an amount equal to 100\ of the individual's tax 

liability for the preceding tax year, if the preceding tax 

year was a period of 12 months and if the individual filed a 

return for the tax year. i~-his-net-ineome-£rom-seurees 

other-than-wa9esT-sa¼aries7-bonases,-or-other-emo¼tt11.ents-eaft 

resseneh¼y-he-expt!e~ed-te-~tts¼-er--exeeed--hie--net--½neeme 

£rom-wages7-sa¼aries7-l,c,nttses-or-otfter-emoiaments;-whieh-are 

sabjcct-te-w¼thheiding. 

(b) Payment of estimated taxes under this section is 

not required if: 

(i) the combined tax liability of employer withholding 

and estimated tax for the current year is less than $500 

after reductions for credits and withholding; 

(ii) the individual did not have any tax liability for 

the preceding tax year, which was a tax year of 12 months, 

and if the indivi~ual was a citizen or resident of the 

-2- "'~ ~ INTRODUCED BILL 
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United States throughout that tax year; 

(iii} the underpayment was caused by reason of casualty, 

disaster, or other unusual circumstances that the department 

determines to constitute good cause: or 

(iv) the individual retired in the tax year after having 

attained the age of 62 or if the individual became disabled 

in the tax year. In addition, payment of estimated taxes 

under this section is not required in the tax year following 

the tax year in which the individual retired or became 

disabled. 

(2) lft-tke-dee¼arat±en-re<ftt¼red-ttftder-sttbseet±on-t¼t-or 

eft¼s-seee½en7-ehe-¼ftd½¥¼dtta¼-sha¼¼-seaee~ 

tat--~he-amettnt-whieh-he-eseimates-as-the-a.mettne-e£--ea• 

ttnder-¼5-38-¼83-htr-the-ta•ab¼e-year~ 

tbt--the-amo~nt-whieh-he-eseimates-wi¼¼-be-withhel~-from 

wages--pa¼d--by--his--employer--if--said--±ndividaai--is--an 

emp¼oyee; 

tet--the-exeess-0£-the-amottnt-estimated-ander-sabseetion 

tittat--o¥er--the--amount-estimated-ander-sttbseetien-t2ttbtT 

wftieh--exeess--for--pnrpeses--of--this--seetien---sha¼¼---be 

eena¼dered-the-eat¼-ted-tax-for-the-taxab¼e-year~ 

tdt--saeh--ether--¼nforaatioft--as--.,,.y--be-preser¼bed-ift 

ra¼es-l"'ema¼gated-by-the-departmefttT 

t3t--~he-dee¼aration-rega¼red-ander--sttbseetien--t¼t--er 

tftis-seetion-sha¼¼-De-fi¼N-with-the-department-on-or-before 
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Apri¼---¼5---0£---the--taxable--year7--exeept--that--if--the 

re~airements-0£-sttbseetion-tlt-0£--this--seetion--are--f±rst 

met• 

tat--after--Apr¼¼--¼-and-berore-eetober-¼-of-the-taxab¼e 

year,-the-dee¼aration-sha¼¼-be-fi¼ed-on-or-betore-eetober-15 

0£-the-taxab¼e-year; 

tbt--after--eetober--¼--er---the---taxab¼e---yearT---tke 

dee¼aration--shai¼--be-£i¼ed-on-or-be£ore-Pebrttary-¼5-of-the 

saeeeeding-taxab¼e-yeara 

t4t--~n-indi¥±dnal-may-ma~e-amendments-of-a--dee¼aration 

fi¼ed--dttrift~--the-taxab¼e-year-ttnder-sttbseetion-t3t-o£-this 

seetion-ttnder-rn¼es-preseribed-by-the-department~ 

t5t--l£7-on-er-before--Pebrttary--¼S--ef--the--sueeeeding 

taxable--year7--the--taKpayer-fi¼es-a-retnrn-for-the-taxab¼e 

year-£or-whieh-tfte-dee¼aratien-is-re-f.{ttired-aftd-pays-¼n--ftt¼¼ 

~he--amottnt--eompttted--on--his-retttrn-as-payab¼e7-then-ttnder 

ra¼es-prescribed-by-the-department• 

tat--i£-~he-deelaratioft-is--net--re~ttired--to--be--£±¼ed 

dttrin9--the--tawab¼e--year-bat-is-reqaired-to-be-£i¼ed-on-or 

be£ore-stteh-Pebrttar7-¼57-sach-retarn-sha¼¼-£or-the--parpoees 

ef-this-seetien-be-eonsidered-as-stteh-dec¼aration;-and 

tbt--i£--the-tax-showft-en-tfte-retttrn-is-greater-than-the 

estimated-tax-shown-in-a-dee¼aratien-preYiotts¼y-made--er--in 

tne--¼ast--amendments--thereef,--stteh--retttrn--sha¼¼-ror-the 

pttrpeses-of-this-sectien-be-considered-as-the--amendment--0£ 
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ehe--deeiaraeien-permieeed-by-sabseeeien-t4t-e!-ehis-seetien 

ee-be-£iied-en-er-be!ere-saeh-Pebraary-¼5. Estimated taxes 

must be paid in four installments according to Qne of the 

following schedules: 

(a) For each taxpayer whose tax year begins on January 

1, estimated tax payments are due on the following dates: 

Installment Date 

First A.e_ril 15 

Second June 15 

Third Se.e_tember 15 

Fourth January 15 of the following tax year 

(b) For each taxpayer whose tax year begins on a date 

other than January 1, estimated tax payments are due on the 

following dates: 

Installment 

First 

Second 

Third 

Fourth 

-5-

Date 

15th day of the 4th 

month following the 

beginning of the tax year 

15th day of the 6th 

month following the 

beginning of the tax year 

15th day of the 9th 

month following the 

beginning of the tax year 

15th day of the month 
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following the close of the tax year 

(3) (a) Except as provided in subsection (4), each 

installment must be 25\ of the required annual payment 

determined pursuant to subsection (1). If the taxpayer's tax 

situation changes, each succeeding installment must be 

proportionally changed so that the balance of the required 

annual payment is paid in equal installments over the 

remaining period of time. 

(b) If the taxpayer's tax situation changes after the 

date for the first installment or any subs.!:9.uent 

installment, as specified in subsection (2)(a) or (2)(b), so 

that the taxpayer is required to pay estimated taxes, the 

taxpayer shall pay 25\ for each succeeding installment 

except for the first one in which a payment is required. For 

estimated taxes required to be paid beginning with the 

second installment provided for in subsection (2)(a) or 

(2)(b)r the taxpayer shall pay 501 for that installment and 

25\ for the third and fourth installments, respectively~ For 

estimated taxes r@quired to be paid beginning with the third 

installment provided for in subsection {2)(a) or (2)(b), the 

taxpayer shall pay 75\ for that installment and 251 for the 

fourth installment. 

(4) (a) If for any required installment the taxpayer 

determines that the installment payment is less than the 

amount determined u~der subsection (3)(a), the lower amount 

-6-
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may be paid as an annualiz.ed income installment. 

(b) For any required installment, the a~nualized income 

installment is the difference between the app_l icable 

percentage described in subsection (4)(c) applied to the tax 

computed on the basis of annualized taxable income in the 

tax year for the months ending before the due date for the 

installment and to the total amount of any prior required 

installments for the tax year. 

!cl For the 2ur:22ses of this subsection ! 4 I, the 

aEl!licable ~rcentage is determined according to the 

following schedule: 

R~ired Installment AEElicable Percentage 

First 22.51 

Second 451 

Third 67.51 

Fourth 901 

Id! A reduction in a r!51!:!ired installment resulting 

from the application of an annualized income installment 

must be recaptured by increasing the amount of the next 

required installment, determined under subsection (3)(a), by 

the amount of the reduction. Any subsequent installment must 

be increased by the ~unLQLthe reduction until the amount 

has been recaptured. 

151 !al If an estimated tax, an employer withholding 

taxt or a combination of estimated tax and em~er 

-7-
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withholding tax is underpaid, there must be added to the 

amount due under this chapter a penalty equal to 101 a year 

on the amount of the underpayment. The penalty is computed 

on the amount of the underpayment, as determined in 

subsection (S)(b), for the period from the time the payment 

was due to the date payment was made or to the 15th day of 

the 4th month of the year following the tax year in which 

the payment was to be made, whichever is earlier. 

!bl For the purpose of determining the penalty in 

subsection !5)(a), the amount of the underpayment is the 

difference between the requ1red installment amount and the 

installment amount paid, if any, on or before the due date 

for the installment. 

(C) For the purpose of determining the penalty in 

subsection (S)(a), an estimated payment must be credited 

against unpaid required installments in the order in which 

those installments are required to be paid. 

!d) For each married taxpayer filing separately on the 

same form, the penalty provided for in subsection (S)(a) 

must be computed on the combined tax liability after 

reductions for credits and withholding, as shown· on the 

taxpayer's return. 

!e) A penalty may not be imposed with respect to any 

under~ment of the fourth installment of estimated taxes 

if: 

-8-
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(i} the taxpayer pays in full the amount computed on 

the return as payable; and 

(ii) the taxpayer files a return on or before the last 

day of the month following the close of the tax year 

referred to in subsection (2)(a) or (2)(b). 

(6) For the purposes of this section, 11 farmer ot 

rancher .. means a taxpayer who derives at least 66 2/3\ of 

the taxpayer's gross income, as defined in 15-30-101(7), 

from farming or ranching operations, or both. 

t6till The department shall promulgate rules governing 

11 reasonable extensions of time for tiiing-dee¼araeiens-and 

12 paying the estimated tax exeept-ift-the-ense-ef-tnxpayers-who 

13 are-ahroady-and-ne-sach~ extension sha¼¼ ~ not be for 

14 more than 6 months. 

15 t~t--%f---the---tnxpayer--is--tt,...b¼e--te--make--his--own 

16 dee¼nrntion7--the--dee¼aration--shn¼¼--be--made--by--a--dttly 

17 att~herimed-agene-er-by-~he-gttardian-er-e~fter-persen--eharged 

18 vi~h-~he-eare-ef-~fte-persen-er-preperey-of-~ttch-eaxpayera 

19 t8t--Any--indiTidtta¼--whe-fai¼s-te-fi¼e-a-dee¼aratien-ef 

20 ~se¼maeed-~a•-as-ref!t!¼red-by-ehi~-seceien-is-nee-stt&jeee--ee 

21 the-peftalties-aet-forth-ift-l5-38-3il~" 

22 NEW SECTION. Section 2. Repealer. Section 15-30-242, 

23 MCA, is repealed. 

24 NEW SECTION. Section 3. Appropriation. There is 

25 appropriated from the general fund to the department of 

-9-' 
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revenue $77,971 for fiscal year 1993 to implement the 

provisions of [this act]. 

NEW SECTION. Section 4. Effective dates 

applicability. (1) Except for the purposes of subsection 

(2), [this act] is effective July 1, 1992, and applies to 

tax years beginning after December 31, 1992. 

(2) For the purposes of promulgating administrative 

rules to implement [section 1), [this act) is effective on 

passage and approval. 

-End-

-10-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0014, as introduced. 

~SCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

1 act to provide for payment of estimated individual income taxes in four installments; to establish that an amount equal 
1 at least 90 percent of the tax due in the current tax year or equal to 100 percent of the tax liability in the preceding 
uc: year must be paid through payment of estimated taxes, through employer withholding, or through a combination of both; to 
:ovide certain exceptions from the payment of estimated taxes; to allow payment of estimated taxes on the basis of 
mualized installments; to require payment of a penalty for failure to pay the required installment of estimated taxes; to 
rovide an appropriation. 

CSCAL IMPACT: 

~e proposal would accelerate individual income tax collections in FY93. The estimated increase in individual income tax 
ollections in FY93, based on estimates in HJR1, as introduced, would be $31.8 million (the executive estimate is $34 
illionl. 

Individual Income Tax Collections; 

Fund Distribution, 
General Fund 
School Equalization 
Debt Service 

(Increase) 

et and Program Planning 

FY93 
$31,800,000 

19,970,400 
9,063,000 
2,766,600 

13 d<s-- ~~~ ~ //of"?cZ-
BOB GILBERT, PRIMARY SPONSOR oATB 

Fiscal Note for HB0014. as introduced //15 l'I 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO, 14 

INTRODUCED BY GILBERT, B, BROWN, HARRINGTON, TOWE, REAM, 

HAGER, VANVALKENBURG, CRIPPEN, HANSON, ECK, FOSTER, SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR PAYMENT 

OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES IN FOUR INSTALLMENTS; 

TO ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF 

THE TAX DUE IN THE CURRENT TAX YEAR OR EQUAL TO 100 PERCENT 

OF THE TAX LIABILITY IN THE PRECEDING TAX YEAR MUST BE PAID 

THROUGH PAYMENT OF ESTIMATED TAXES, THROUGH EMPLOYER 

WITHHOLDING, OR THROUGH A COMBINATION OF BOTH; TO PROVIDE 

CERTAIN EXCEPTIONS FROM THE PAYMENT OF ESTIMATED TAXES; TO 

ALLOW PAYMENT OF ESTIMATED TAXES ON THE BASIS OF ANNUALIZED 

INSTALLMENTS; TO REQUIRE PAYMENT OF A PENALTY FOR FAILURE TO 

PAY THE REQUIRED INSTALLMENT OF ESTIMATED TAXES; TO PROVIDE 

AN APPROPRIATION; AMENDING SECTION 15-30-241, MCA; REPEALING 

SECTION 15-30-242, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

"15-30-241. Beelaret±on-of-est±mated Estimated tax 

payment -- exceptions -- penalty. {l) ~ E~ery Each 

individual subject to tax under this chapter, except 

~n, ,,.;>l,ta.o Coun<d 
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farmers, or ranchers7-e~-steekmen as defined in subsection 

1.§.1.L sha11 7 -at-t~e-time-p~eser±bed-±n-sttbseetion-t37-eE-th±s 

seet±on,-ma~e-a-deelarat±on-of-his-est±mated-tax ~ for the 

taxable tax year, through employer withholding, as provided 

in 15-30-202, through payment of estimated tax in four 

installments, as provided in subsection (2) of this_sectiory~ 

or through a combination of employer withholding and 

estimated tax Ee_Yments, at least: 

( i) 90% of the tax for the cur rent tax year, less tax 

credits and withholding al!owed the taxpayer; or 

(ii) an amount equal to 100% of the individual's tax 

liability for the preceding tax year, if the preceding tax 

year was a period of 12 months and if the individual filed a 

return for the tax year. ±£-his-ne~-±neome-£rom-9ettree~ 

other-then-wege9,-sa¼ar±es,-bonttse9,-or-etker-effl0Tttmen~9-ean 

reasonab¼y-be-expeeted-to-eqttaT-or--exeeed--~±s--net--±neome 

£rom-wages7-9ftTa~ie~,-bonttse9-or-o~"er-emo%ttments,-wh±eh-~re 

9ttbjeet-to-w±thheid±ng, 

(b) Payment of estimated taxes under this section is 

not regui=eC if: 

(iJ tr.e ccmbi~ed tax liability of employer withholdi~c 

and estimated ;:3.x for :he current year is less t_!,an $500 

after reductions for c:edits and withholdin.9.1 

(ii} t~e ~~d:vidJa: d~j ~c: have any cax liability f=r 

the precedin~ :~x year, ~~ich was a cax year of 12 ~~~ths, 

-2- HB 14 
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and if the individual was a citizen or resident of the 

United States chroughout that tax year; 

(iii) the underpayment was caused by reason of casual~y, 

disaster, or other unusual circumstances that the department 

determines to constitute good cause; or 

(iv) the individual retired in the tax year after having 

attained the age of 62 or if the individual became disabled 

in the tax year. In addition, payment of estimated taxes 

~nder this section is not required in the tax year following 

the tax year in which the individual retired or became 

disabled. 

(2) ift-~~e-~ee¼arat¼en-re~ttired-~ft~er-sttbseet¼on-t¼t-er 

tfti~-seetieft7-tfte-½ftd¼Y¼dttal-~hal¼-state~ 

tat--the-amettft~-wftieh-he-est¼1Mtes-as-the-amottnt-0£--tax 

ttnder-¼S-38-¼63-ror-the-taxab¼e-year; 

fbt--the-amottnt-wh¼eh-he-est±metes-w±¼¼-be-wtthhe¼d-rrom 

wages--pa±d--by--h±s--emp¼oyer--±£--sa±d--i"dt¥tdtta¼--±s--an 

emp¼oyee~ 

tet--the-exeess-0£-the-amottnt-est±mated-ttnder-sttbseetion 

tittat--e•er--the--amettnt-esttmated-ttnder-sabseet±on-tittbt, 

whieh--exeess--£er--pttrposes--or--th¼s--seet±en---sha¼¼---be 

eon~idered-the-estimated-tax-ror-the-taxab¼e-yeer; 

tdt--stteh--other--in£ormat¼on--ae--may--be-presertbed-in 

rtt±es-p~omtt¼qe~ed-by-the-departme"t• 

t3t--~he-dee¼aretion-reqaired-tt"der--sttbseetton--t±t--ot 

-3- HS 14 
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this-seetion-sha¼¼-be-r±¼ed-w±th-the-de~artment-on-or-before 

Apri¼---¼5---of---the--taxab¼e--year,--exeept--that--if--the 

reqttireme"ts-or-sttbseet¼on-t¼t-e£--this--seet¼on--are--£irst 

met~ 

tat--after--Apri±--¼-and-berore-eetober-¼-of-the-taxab¼e 

year,-the-dee¼aration-sha¼¼-be-ti¼ed-on-or-be£ere-0etober-¼5 

ot-the-taxab¼e-year~ 

tbt--after--eetober--t--or---the---ta~ab¼e---year,---the 

dee¼aretioft--sha¼l--be-t±¼ed-on-or-before-Pebrttary-¼S-0£-the 

stteeeed±ft~-taxab¼e-yearo 

f4t--An-ind±~±dttal-may-ma~e-amendmente-o£-a--dee¼aratten 

£iled--dttr¼ng--the-taxeb¼e-year-ttnder-ettbseet¼on-t3t-of-th±s 

eeet±on-ttnder-rtt¼es-preseribed-by-the-departmento 

t5t--¼£7-en-or-before--Pebrttary--l5--of--the--stteeeedin9 

taxab¼e--year,--the--taxpayer-£i¼es-a-retttrn-for-the-taxab¼e 

year-£er-wh~eh-the-deelaration-is-reqtt±red-end-pays-±n--£tt¼¼ 

the--amottnt--eompttted--on--h¼s-retttrn-as-payable,-then-~nder 

rttles-preseribed-by-the-department~ 

tat--±£-the-dee¼arat±on-is--net--reqtt¼red--to--be--E±¼ed 

dttr±n9--the--taxab¼e--yeer-bttt-is-reqttired-to-be-£i¼ed-on-or 

before-stteft-Febrttary-¼S1-stteh-retttrn-shal¼-£or-the--pttrposes 

ef-this-~eetion-be-eonsidered-as-stteh-dee¼arat±en;-and 

tbt--¼£--the-tax-shewn-on-the-retttrn-±s-~reater-then-the 

estimated-~ex-shown-±n-a-dee±ara~ien-~re~ious¼y-made--or--±n 

the--last--amendments--thereof,--stteh--retttrn--sha¼¼-fer-the 
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parposes-e£-th±s-see~¼on-be-eofts±dered-as-the--amendment--o£ 

the--dee¼arat¼en-pe~m±eted-hy-stt~see~±on-t4t-of-th±s-seet±on 

to-be-£±¼ed-o"-er-be£ere-saeh-Peb~a8~y-¼5T Estimated taxes 

must be paid in four installments according to one of the 

following schedules: 

(a) For each taxpayer whose tax year begins on January 

l, estimated tax payments are due on the following dates: 

Installment Date 

First April 15 

Second June 15 

Third Se,E_tember 15 

Fourth January 15 of the following tax year 

(b) For each taxpayer whose tax year begins on a date 

other than January 1, estimated tax payments are due on the 

following dates: 

Installment Date 

First 15th day of the 4th 

month followins the 

beginning of the tax year 

Second 15th day of the 6th 

month followin~ the 

beginning of the tax year 

Third 15th day of the 9th 

month following the 

beginning of the tax year 
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Fourth 15th da~ of the month 

following the close of the tax year 

(3) (a) Except as provided in subsection (4), each 

installment must be 25% of the required annual payment 

determined pursuant to subsection (1). If the taxpayer's tax 

situation changes, each succeeding installment must be 

pcoportionally changed so that the balance of the required 

annual payment is paid in equal installments over the 

remaining period of time. 

(b) If the taxpayer's tax situation changes after the 

date for the first installment or any subseguent 

installment, as specified in subsection (2)(a) or (2)(b), so 

that the taxpayer is required to pay estimated taxes, the 

taxpayer shall pay 25% for each succeeding installment 

except for the first one in which a payment is required. For 

estimated taxes required to be paid beginning with the 

second installment provided for in subsection (2)(a) or 

(2)(b), the taxpayer shall pay 50% for that installment and 

25% for the third and fourth installments, respectively. For 

estimated taxes required to be paid beginning with the third 

installment provided for in subsect:on (2){a} or (2)(b), the 

taxpayer shall pay 75\ for that inst3llment and 25% for the 

fourU!___J:.!!st.allment. 

L~}_ l,'l) If t.:-r ar:v required installment the taxpayer 

determ11lt•~i that the installment payment is less than the 

-6- HB 14 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

g 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

" 

HB 0014/02 

amount determined under subsection (3)(a), the lower amount 

may be paid as an annualized income installment. 

(b) For any required inst~D~ent, the annualized income 

installment is t~e d~f~e~enee--between---~he a£E_licable 

percentage described in subsection (4){c) applied to the tax 

computed on the basis of annualized taxable income in the 

tax year for the months ending before the due date for the 

installment ~"~--te LESS the total amount of any prior 

required installments for the tax year. 

(c) For the purposes of this subsection (4), the 

applicable percentage is determined according to the 

followin2 schedule: 

Reguired Installment Applicable Percentage 

First 22.5% 

Second 45% 

Third 67.5% 

Fourth 90% 

(d) A reduction in a required installment resulting 

from the application of an annualized income installment 

must be recaptured by increasing the amount of the next 

required installment, determined under subsection (3J(a), by 

the amount of the reduction. Any subsequent installment must 

be increased by the amount of the reduction until the amount 

has been recaetured. 

ill (a) If an estimated tax, an employer withholding 
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tax.!. or a combination of estimated tax and em.E!..2,yer 

withholding tax is underpaid, there must be added to the 

amount due under this chapter a penalty equal to 10% a year 

on the amount of the underpayment. The penalty is computed 

on the amount of the underpayment, as determined in 

subsection {S)(b), for the period from the time the payment 

was due to the date payment was made or to the 15th day of 

the 4th month of the year following the tax year in which 

the payment was to be made, whichever is earlier. 

(b) For the purpose of determining the penalty in 

subsection (5)(a), the amount of the underpayment is the 

d¼f£erenee--be~ween-~ne required installment amount a"8 LESS 

the installment amount paid, if any, on or before the due 

date for the installment. 

(c) For the purpose of determining the penalty in 

subsection (5)(a), an estimated payment must be credited 

against unpaid required installments in the order in which 

those installments are required to be paid. 

(d) For each married taxpayer filing separately on the 

same form!_ the penalty provided for in subsection (5)(a) 

must be computed on the combined tax liability after 

reductions for credits and withholding, as shown on the 

taxpayer 1 s return. 

(e) A penalty may not be imposed with [espect to any 

under~ent o_f __ the fourth installment of estimated taxes 
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if: 

(i) the taxpayer pays in full the amount computed on 

the return as payable; and 

(ii) the taxpayer files a return on or before the last 

day of the month following the close of the tax year 

referred to in subsection (2)(a) or (2)(b). 

(6) For the purposes of this section, "farmer or 

rancher" means a taxpayer who derives at least 66 2/3% of 

the taxpayer's gross income, as defined in 15-30-101(7) 1 

from farming or ranching operations, or both. 

t6tJ.ll The department shall promulgate rules governing 

12 reasonable extensions of time for £i¼in~-deelarations-and 

13 paying the estimated tax exeepe-ift-ehe-ease-0£-taxpayers-who 

14 are-aeroad,-and-no-stteh~ extension sha¼¼ ~ not be for 

15 more than 6 months. 

16 tTt--££---the---taxpayer--is--ttnab¼e--to--ma~e--h±s--own 

17 dee¼aratien7--the--dee¼aration--shall--be--made--by--a--dtt½y 

18 attehor¼zed-a~ent-or-by-the-gttard±an-or-other-person--ehar~ed 

19 wi~ft-the-care-0£-the-person-or-preperey-0£-stteh-taxpayer~ 

20 t8t--Any--indiYidttal--who-£ails-eo-£i¼e-a-dee¼arat±on-e£ 

21 estifflated-tax-as-reqttired-by-this-seeeion-is-not-sttb,eet--to 

22 ~he-penaittes-set-£erth-in-±5-38-3i±7" 

23 NEW SECTION. Section 2. Repealer. Section 15-30-242, 

24 MCA, is repealed. 

25 NEW SECTION. Section 3. Appropriation. Ther-e is 
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appropriated from the general fund to the department of 

revenue $77,971 for fiscal year 1993 to implement the 

provisions of [this act]. 

NEW SECTION. Section 4. Effective dates 

applicability. (1) Except for the purposes of subsection 

(2), (this act] is effective July 1, 1992, and applies to 

tax years. beginning after December 31~ 1992. 

(2) For the purposes of promulgating administrative 

rules to implement [section l], (this act) is effective on 

passage and approval. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 14 

INTRODUCED BY GILBERT, B. BROWN, HARRINGTON, TOWE, REAM, 

HAGER, VANVALKENBURG, CRIPPEN, HANSON, ECK, FOSTER, SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR PAYMENT 

OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES IN FOUR INSTALLMENTS: 

TO ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF 

THE TAX DUE IN THE CURRENT TAX YEAR OR EQUAL TO 100 PERCENT 

OF THE TAX LIABILITY IN THE PRECEDING TAX YEAR MUST BE PAID 

THROUGH PAYMENT OF ESTIMATED TAXES, THROUGH EMPLOYER 

WITHHOLDING, OR THROUGH A COMBINATION OF BOTH; TO PROVIDE 

CERTAIN EXCEPTIONS FROM THE PAYMENT OF ESTIMATED TAXES; TO 

ALLOW PAYMENT OF ESTIMATED TAXES ON THE BASIS OF ANNUALIZED 

INSTALLMENTS: TO REQUIRE PAYMENT OF A PENALTY FOR FAILURE TO 

PAY THE REQUIRED INSTALLMENT OF ESTIMATED TAXES: TO PROVIDE 

AN APPROPRIATION: AMENDING SECTION 15-30-241, MCA; REPEALING 

SECTION 15-30-242, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

•is-30-241. ~e¼arat±o~-ef-esttma~~d Estimated tax 

payment -- exceptions -- penalty. (1) ~ E~e~y ~ 

individual subject to tax under this chapter, except 

~ .......... ,_. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

14 

2, 

HB 0014/02 

farmers, or ranchers7 -er-stee~men as defined in subsection 

ill..t._ shall;-at-the-tiffle-p~eseribed-in-9tthseetion-t3t-ef-~ftis 

seetien,-ftU!!l~e-e-dee¼aration-of-his-esttmated-tax ~ for the 

taxable tax year, through employer withholding, as provided 

in 15-30-202, through payment of estimated tax in four 

installments! a~ provided in subsection (2) of this section, 

or through a combination of employer withholding and 

estimated tax payments, at least: 

(i) 90\ of the tax for the current tax year, less tax 

credits and withholding allowed the taxpayer; or 

(ii) an amount equal to 100\ of the individual's tax 

liability for the preceding tax year, if the preceding tax 

year was a period of 12 months and if the individual filed a 

return for the tax year. *£-his-net-ineome-from-sott~ee9 

oener-than-wa~es7-sa¼eries,-befttt9~s,-or-other-emo¼ument~-ean 

~ease~ee¼y-e@-expec~ed-te-eqtta¼-or--exeeed--his--ftet--tfteeme 

from-waqes;-sa¼a~tes,-eenttses-or-eeher-effle¼ttments 7 -whieh-are 

sttb;eet-to-withhe½8inqo 

(b) Paym~~t of estimated taxes under this section is 

not required if: 

(i) the combined tax liability of employer withholding 

and estimated tax for the current year is less than $500 

after ~eductions for credits and withholding; 

llil_ _!~~- i_r1_cii.vidua1 did not have any tax liability for 

~receding tax year, which was a tax year of 12 mQ_nths_~ 
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and if the individual was a citizen or resident of the 

United States throughout that tax year; 

(iii) the underpayment was caused by reason of casualty, 

disaster, or other unusual circumstances that the department 

determines to constitute good cause; or 

(iv) the individual retired in the tax year after having 

attained the age of 62 or if the individual became disabled 

in the tax year. In addition, payment of estimated taxes 

under this section is not required in the tax year following 

the tax year in which the individual retired or became 

disabled. 

(2) fft-~he-dee¼aratien-re~ttiree-ttnfter-9ttbsee~ien-t¼t-ef 

this-seetienT-~he-individtta¼-shall-state~ 

tat--the-amettnt-w~ieh-he-eseimates-as-the-amettnt-ef--tax 

ttnder-¼5-39-¼93-Eer-the-taxab¼e-year~ 

tbt--the-a■ettnt-whieh-he-estilftates-wi¼¼-be-withhe¼d-frem 

wa~es--paid--by--his--emp¼eyer--if--said--ind¼•idtta¼--is--an 

emp¼eyee~ 

tet--the-exeess-ef-ehe-amettnt-estimated-ttnder-sttbseetien 

t~ttat--e•er--the--ameunt-estimated-ttnder-sttbseetien-tittbtT 

whieh--exeess--fer--purpeses--of--this--seetion---sha¼¼---ee 

eonsidered-the-estifflated-tax-fer-the-taxab¼e-year~ 

tdt--stteh--ether--inferfflatien--as--may--be-preseribed-in 

rtt¼es-premtt¼geted-by-the-departmen~~ 

t3t--The-deeiaratien-reqttired-ttnder--sttbseetion--t¼t--of 
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thie-seetien-sha¼¼-be-fi¼ed-with-the-departfflent-en-or-before 

Apri¼---iS---ef---the--tawab¼e--year,--exeept--that--if--the 

reqairements-of-sttbseetion-tlt-of--this--seetion--are--first 

met~ 

+at--arter--Apri¼--¼-and-berere-eeteber-¼-eE-the-taxab¼e 

year7-the-dee¼aration-sha¼¼-be-fi¼ed-on-o~-be£ore-8etober-¼5 

of-the-taxab¼e-year~ 

tbt--aEter--eeteber--¼--eE---the---taxab¼e---year7---the 

dee¼aration--sha¼¼--be-f¼¼ed-en-er-beEere-Pebrttary-¼5-oE-the 

stteeeed¼ng-taxab¼e-year~ 

t•t--A"-indi•¾dtta¼-may-make-omendments-of-a--dee¼arat¼en 

tiied--dttring--the-taxab¼e-year-ttnder-sttbseetien-t3t-ef-this 

seetion-nnder-rtt¼es-preseribed-by-the-department~ 

t5t--lt7-en-er-befere--Pebrttary--t5--er--the--stteeeed±ng 

taxab¼e--yeor7--the--taxpayer-f¼¼es-a-retttrft-for-the-taxab¼e 

year-fer-whieh-the-dee¼aration-¼s-reqttired-and-pays-¼n--rtt¼¼ 

the--amettnt--eompttted--on--his-retttrn-as-payab¼e,-then-ander 

rtt¼es-preser¼bed-by-the-department~ 

tat--iE-the-dee¼aratien-±s--net--reqtt±red--te--be--Ei¼ed 

dttring--the--tawab¼e--yeor-bttt-is-required-to-be-f¼¼ed-en-er 

befere-saeh-Pebrttary-¼5T-stteh-retttrn-shal¼-for-tfte--pttrposes 

of-this-seet¼en-be-eons¼dered-as-stteh-dee¼arat¼en~-and 

tbt--¼£--the-tax-shown-on-the-retttrn-¼s-~reater-than-the 

estimated-tax-shown-in-a-deelaratien-~reYioas¼y-made--er--in 

the--ias~--amendments--theree£,--stt~h--retarn--s"a¼¼-fer-the 
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pttrposea-e£-~h¼s-seet¼en-be-eensidered-as-ehe--amendment--ef 

~fle--dee¼a~a~¼en-perm½tted-by-sttbsee~ien-t4t-o£-this-see~½en 

~e-be-fi½ed-en-er-beEere-stteh-Pebrttary-¼ST Estimated taxes 

must be paid in four installments according to one of the 

following schedules: 

(a} For each taxpayer whose tax year begins on January 

1, estimated tax payments are due on the following dates: 

Installment Date 

First April 15 

Second June 15 

Third Sep_tember 15 

Fourth January 15 of the following tax year 

(b) For each taxpayer whose tax year begins on a date 

other than January l, estimated tax payments are due on the 

following dates: 

Installment Date 

First 

Second 

Third 

-5-

15th day of the 4th 

month following the 

beginning of the tax year 

15th day of the 6th 

month followin~ the 

beginning of the tax year 

15th daz of the 9th 

month followin~ the 

beginning of the tax year 
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Fourth 15th day of the month 

following the close of the tax year 

{3) {a) Except as provided in subsection (4), each 

installment must be 25\ of th~ required annual payment 

determined pursuant to subsection ,l)a If the taxpayer's tax 

situation changes, each succeeding installment must be 

proportionally changed so that the balance of the required 

annual payment is paid in equal installments over the 

remaining period of time. 

{b) If the taxpayer's tax situation changes after the 

date for the first installment or any subsequent 

installment, as specified in subsection (2)(a) or (2)(b), so 

that the taxpayer is required to pay estimated taxes, the 

taxpayer shall pay 251 for each succeeding installment 

except for the first one in which a payment is reguiced. For 

estimated taxes required to be paid beginning with the 

second installment provided for in subsection {2)(a) or 

(2}(b), the taxpayer shall pay 50\ for that installment and 

25% for the third and fourth installments, respectively. For 

estimated taxes required to be paid beginning with the third 

installment provided for in subsection (2)(a) or (2)(b), the 

taxpayer shall pay 75\ for that installment and 25\ for the 

fourth installment. 

(4) (a} If for any required installment the taxpayer 

determines that the installment ~ment is less than the 
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amount determined under subsection (3)(a), the lower amount 

may be paid as an annualized income installment. 

(b) For any required installment, the annualized income 

installment is the dtfEer~nee--~e~ween---efte applicable 

percentage des~ribed in subsection (4)(c) applied to the tax 

computed on the basis of annualized taxable income in the 

tax year for the months ending before the due date for the 

installment and--ee LESS the total amount of any prior 

required installments for the tax year. 

fc) For the purposes of this subsection (4), the 

applicable percentage 

following schedule: 

Reguired Installment 

First 

Second 

Third 

Fourth 

is determined according to the 

Applicable Percentage 

22.5, 

45\ 

67.5\ 

90\ 

(d) A reduction in a required installment resulting 

from the application of an annualized income i~stallment 

must be recaptured by increasing the amount of the next 

required installment, determined under subsection (J)(a), by 

the amount of the reduction. Any subsequent installment must 

be increased by the amount of the reduction until the amount 

has been recaptured. 

(5) (a) If an estimated tax, an employer withholding 
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tax.! or a combination of estimated tax and em~er 

withholding tax is underpaid, there must be added to the 

amount due under this chapter a penalty equal to 10\ a year 

on the amount of the underpayment. The penalty is computed 

on the amount of the underpayment, as determined in 

subsection (5)tb), for the period from the time the payment 

was due to the date payment was made or to the 15th d~y of 

the 4th month of the year following the tax year in which 

the payment was to be made, whichever is earlier. 

(b) For the purpose of determining the penalty in 

subsection (5)(a), the amount of the underpayment is the 

d¼fferenee--between-tfte required installment amount!!!!_ LESS 

the installment amount paid, if any, on or before the due 

date foi the installment. 

(c) For the purpose of determining the penalty in 

subsection (S)(a), an estimated payment must be credited 

against unpaid required installments in the order in which 

those installments are required to be paid. 

(d) For each married taxpayer filing separately on the 

same form, the penalty provided for in subsection (S)(a) 

must be computed on the combined tax liability after 

reductions for credits and withholding, as shown on the 

taxpayer's return. 

(e) A penalty may not be imposed with respect to any 

underpayment of the fourth installment of estimated taxes 
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if: 

(i) the taxpayer pays in full the amount computed on 

the return as payable: and 

(ii) the taxpayer files a return on or before the last 

day of the month following the close of the tax year 

referred to in subsection (2)(a) or (2)(b). 

( 6) For the purposes of this sect ion, "farmer or 

rancher" means a taxpayer who derives at least 66 2/3\ of 

the taxpayer's gross income, as defined in 15-30-101(7), 

from farming or ranching operations, or both. 

t&till The department shall promulgate rules governing 

reasonable extensions of time for Ei¼¼ng-eee¼ara~iens-and 

13 paying the estimated tax exeepe-½n-the-ease-0£-texpayers-whe 

14 aPe-abpead7-aftd-ne-saeh~ extension sha¼¼ ~ not be for 

15 more than 6 months. 

16 tTt--¾f---the---taxpayer--is--ttnab¼e--to--ma~e--h±s--ewn 

17 dee¼arat+ony--the--dee¼arat±on--sha¼¼--be--fflade--by--a--da¼y 

18 attthorized-aqent-or-by-the-,ttardian-or-ether-person--ehar~ed 

19 w~th-the-eare-o£-the-person-or-property-o£-saeh-taxpayer7 

20 t8t--Any--ind+vidaa¼--who-£a±¼s-to-£±¼e-a-dee¼arat½en-of 

21 eetimated-tax-as-re~a¼red-by-th+s-seet+en-±s-not-sabject--to 

2 2 tP1e-penalties-set-rertP1-in-l5-38-3ih •• 

23 NEW SECTION. Section 2. Repealer. Section 15-30-242, 

24 MCA, is repealed. 

25 NEW SECTION. Section 3. Appropriation. Thet"e is 
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appropriated from the general fund to the department of 

revenue $77,971 for fiscal year 1993 to implement the 

provisions of (this act]. 

NEW SECTION. Section 4. Effective dates 

applicability. (1) Except for the purposes of subsection 

12), [this act} is effective July 1, 1992, and applies to 

tax years beginning after December 31, 1992. 

12) For the purposes of promulgating administrative 

rules to implement (section lJ, [this act] is effective on 

passage and approval. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 14 

INTRODUCED BY GILBERT, B. BROWN, HARRINGTON, TOWE, REAM, 

HAGER, VANVALKENBURG, CRIPPEN, HANSON, ECK, FOSTER, SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE FOR PAYMENT 

OF ESTIMATED INDIVIDUAL INCOME TAXES IN FOUR INSTALLMENTS; 

TO ESTABLISH THAT AN AMOUNT EQUAL TO AT LEAST 90 PERCENT OF 

THE TAX DUE IN THE CURRENT TAX YEAR OR EQUAL TO 100 PERCENT 

OF THE TAX LIABILITY IN THE PRECEDING TAX YEAR MUST BE PAID 

THROUGH PAYMENT OF ESTIMATED TAXES, THROUGH EMPLOYER 

WITHHOLDING, OR THROUGH A COMBINATION OF BOTH; TO PROVIDE 

CERTAIN EXCEPTIONS FROM THE PAYMENT OF ESTIMATED TAXES; TO 

ALLOW PAYMENT OF ESTIMATED TAXES ON THE BASIS OF ANNUALIZED 

INSTALLMENTS; TO REQUIRE PAYMENT OF A PENALTY FOR FAILURE TO 

PAY THE REQUIRED INSTALLMENT OF ESTIMATED TAXES; TO PROVIDE 

AN APPROPRIATION; AMENDING SECTION 15-30-241, MCA; REPEALING 

SECTION 15-30-242, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND AN 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-241, MCA, is amended to read: 

•1S-30-241~ 9~e½eratio"-ef-eetim8ted Estimated tax 

payment -- exceptions -- penalty. (1) ~ E•~ry Each 

individual subject to tax under this chapter, except 
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l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0014/02 

farmers,~ ranchers7-0r-stee~men as defined in subsection 

.!!J...L shallT-st-the-time-pre~c~ieed-i"-s~bseetiofl-t3t-ef-this 

seetien,-meke-e-deelaretion-of-his-estim8ted-tax ~ for the 

texab¼e tax year, through employer withholding, as provided 

in 15-30-202, through payment of estimated tax in four 

installments, ~s provided in subsection (2) of this section, 

or through a combination of employer withholding and 

estimated tax payments, at least: 

(i) 90\ of the tax for the current tax year~ less tax 

credits and withholding allowed the taxpayeri or 

(ii) an amount equal to 100\ of the individual's tax 

liability for the preceding tax year, if the preceding tax 

year was a period of 12 months and if the individual filed a 

return for the tax year. if-hts-net-i"eeme-froffl-90ttrces 

other-than-vsqe9,-9a¼ar+e~,-bontlse~,-or-other-efflo½ttment9-ea" 

rea9eftanly-be-expee~ed-to-eqtta½-or--exeeed--hi~--net--i"eeme 

from-waqes7-salar~es,-bontt9e9-or-other-emoltlfflen~97-vhtch-are 

s~b;ee~-te-wi~hho¼dtngT 

(b) Payment of estimated taxes under this section is 

not required if: 

(i) the combined tax liability of employer withholding 

and estimated tax for the current year is less th~US00 

after reductions for credits and withholding; 

(ii) the individual did not have any tax liability for 

the preceding tax year, which was a tax year of 12 months~ 
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and if the individual was a citizen or resident of the 

United States throughout that tax year; 

(iii) the underpayment was caused by reason of casualty, 

disaster, or other unusual circumstances that the department 

determines to constitute good cause; or 

(iv) the individual retired in the tax year after having 

attained the age of 62 or if the individual became disabled 

in the tax year. In addition, payment of estimated taxes 

under this section is not required in the tax year following 

the tax year in which the individual retired or became 

disabled. 

(2) fn-t"e-dee¼aratio"-req~tred-~nder-9ttbseetion-ttt-0£ 

~ht9-s@etton,-t"e-indi•id~a¼-9ha¼l-state~ 

tat--th~-efflottnt-w~¼eh-he-estiffll!tes-as-the-afflott"t-of--taw 

ttnder-15-39-183-for-the-taxabie-year: 

tbt--the-amottnt-whieh-he-estimste~-will-be-withheld-froffl 

wa~es--paid--by--his--employer--if--said--indi~idtta±--is--sn 

eMp¼eyeer 

tet--~h~-~wee~s-ef-the-e~ett~t-e~~i~eted-~~d~P-~tt~~~e~+o" 

tittat--over--the--amettnt-e~timated-ttnder-sttbseetio"-trttbt, 

wh¼eh--excess--ior--pttr~oees--ef--this--seetio"---shall---be 

eens¼dered-the-estimnted-tax-for-the-taxabte-year: 

tdt--saeh--other--information--as--mey--be-preseribed-in 

rtties-promutgated-by-the-departme"t~ 

f3t--~he-dee½arat+e~-re~ttired-tt"der--sttbseetion--tit--of 
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this-seetion-shall-be-fi½ed-with-the-department-en-er-beiere 

Apri½---t5---of---the--taxab¼e--year,--e~eept--that--if--the 

re~ttirefflents-of-sttbseetion-tlt-of--this--section--are--first 

fflet~ 

tat--sfter--Aprtl--¼-and-before-eetober-l-ef-the-te~eb¼e 

year,-the-deeiaration-sha¼¼-be-fi¼ed-en-er-befere-8eteber-lS 

of-the-taxable-year, 

tbt--after--eetober--l--ef---the---taxable---year7---the 

deeleratton--shal±--be-filed-on-or-before-Pebraary-tS-of-the 

suceeeding-taxabie-year7 

t4t--An-tndi•iduai-may-make-amendment~-of-a--eeelaratien 

file~--dttrtn1--the-ta~ab¼e-year-ttnder-sttb~eetien-t3t-of-this 

seetion-ttnder-rtt¼es-preseribed-by-the-department~ 

tSt--if7-en-or-before--Pebrttary--½5--of--the--sueeeedtn~ 

taxa~¼e--year,--the--taxpayer-ftles-a-retttrn-for-the-tawab¼e 

year-for-whieh-the-dee½aration-is-reqttired-and-pays-tn--ftt½l 

the--amottnt--compttted--on--his-retttrn-as-payab¼e,-then-ttnder 

rtt¼ee-preseribed-by-the-department~ 

ta;--tf-the-8ee±ara~¼on-is--no~--reqttired--to--be--£i¼ed 

dttrin9--the--taxab¼e--year-bttt-ts-reqttired-to-be-fi¼ed-on-or 

before-stteh-Pebrttary-¼ST-stteh-return-sha¼¼-for-the--purpoees 

of-this-seetien-be-eensidered-as-sueh-deelaratton;-and 

tbt--if--the-tax-shown-on-the-retttrn-is-~r@ater-than-the 

estim~ted-tex-~hown-tn-~-deeiaration-previett~ly-mnde--or--in 

t~@--le~t--emenements--thereoE 7 --stteh--r~turn--sneTi-for-the 
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parpeses-of-thie-see~ioft-be-eons±ftered-as-the--affleftdmeftt--of 

the--dee¼aration-perfflitted-by-sttbeeet±oft-t47-of-this-eeetion 

to-be-filed-en-e~-before-~~eh-Pebrtta~y-¼S~ Estimated taxes 

must be paid in four installments according to one of the 

following schedules: 

(a) For each taxpayer whose tax year begins on January 

l! ~~~imated_t~x payments are due on the following dates: 

Installment Date 

First April 15 

Second June 15 

Third SeE_tember 15 

Four th January 15 of the following tax year 

{bJ For each taxpayer whose tax year begins on a date 

other than January 1, estimated tax payments are due on the 

followin~ dates: 

Installment 

First 

Date 

15th day of the 4th 

month followins the 

--------------------~--~~o_f the tax year 

Second 15th day of the 6th 

month followins the 

beginning of the tax year 

Third 15th day of the 9th 

~-----------------------_cmc,_o~th follo~ing the 

beginning of the tax year 
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Fourth 15th day of the month 

following the close of the tax year 

Lll (a) Except as ,E_rovided in subsection 1.!L. each 

installment must be 25\ of the required annual payment 

determined pursuant to subsection (1). If the taxpayer's tax 

situation changes, each succeeding installment must be 

proportionally changed so that the balance of the required 

annual payment is paid in equal installments over the 

remaining period of time. 

(b) If the taxpayer's tax situation changes after the 

date for the first installment or any subse_guent 

installment, as specified in subsection (2)(a) or (2)(b), so 

that the taxpayer is required to pay estimated taxes, the 

taxpayer shall pay 25\ for each succeeding installment 

except for the first one in which a payment is required. For 

estimated taxes required to be paid beginning with the 

second installment provided for in subsection {2)(aJ or 

{2)(b), the taxpayer shall pay 50t for that installment and 

25\ for the third and fourth installments, respectively. For 

estimated taxes required to be paid beginning with the third 

installment provided for in subsection (2)(a) or (2)(b)~ the 

taxpayer shall pay 75\ for that installment and 25\ for the 

fourth installment. 

(4) (a) If Ecr any required installment the taxpayer 

determines that the installment ~1ment is less than the 
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alllOunt determined under subsection (l)(a), the lower amount 

may be paid as an annualized income installment. 

(b) For any required installment, the annualized income 

installment is the diffepe~ee--between---th~ aEJ2.licable 

percentage described in subsection (4)(c) applied to the tax 

computed on the basis of annualized taxable income in the 

tax yea[ for the months ending before the due date for the 

installment end--to LESS the total amount of any prior 

required installments for the tax year. 

(c) For the purposes of this subsection (4), the 

applicable percentage is determined according to the 

followins schedule: 

Re_g,uired Installment Applicable Percentage 

First 

Second 

Third 

Fourth 

22.5% 

45% 

67.5% 

90% 

(d) A reduction in a required installment resulting 

from the application of an annualized income i~qtallmPnt 

must be recaptured by increasing the amount of the next 

required installment, determined under subsection (3)(a), by 

the amount of the reduction. Any subsequent installment must 

be increased by the amount of the reduction until the amount 

has been recaQtured. 

w (a) If an estimated tax, an employer withholding 
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tax, or a combination of estimated tax and employer 

withholding tax is underpaid, there must be added to the 

amount due under this chapter a penalty equal to 10\ a year 

on the amount of the underpayment. The penalty is computed 

on the amount of the underpayment, as determined in 

subsection (5)(b), for the period from the time the payment 

was due to the date payment was made or to the 15th day of 

the 4th month of the year following the tax year in which 

the payment was to be made, whichever is earlier. 

(b) For the purpose of determining the penalty in 

subsection (S)(a), the amount of the underpayment is the 

e¼fferenee--b@~ween-the required installment amount end LESS 

the installment amount paid, if any, on or before the due 

date for the installment. 

{C) For the purpose of determining the penalty in 

subsection (S)(a), an estimated payment must be credited 

against unpaid required installments in the order in which 

those installments are required to be paid. 

(d) For each married taxpayer filing separately on the 

same form, the penalty provided for in subsection (5)(a} 

must be computed on the combined tax liability after 

reductions for credits and withholding, as shown on the 

taxpayer's return. 

(e) A penalty may not b~ imposed with respect to any 

under~ment of the fourth installment of estimated taxes 
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if: 

(ii the taxpayer pays in full the amount computed on 

the return as payable; and 

(ii) the taxpayer files a return on or before the last 

day of the month following the close of the tax year 

referre~ to in subsection (2)(a) or (2){b). 

(6) For the purposes of -~is __ section, "farmer or 

rancher~ me~ns a taxpayer who derives at least 66 2/3\ of 

the taxpayer's gross income, as defined in 15-30-101(7), 

from farming or ranching operations, or both. 

t6till The department shall promulgate rules governing 

12 reasonable extensions of time for fi¼ift1-dee½aratioft9-aftd 

13 paying the estimated tax exeept-ift-the-ea9e-of-ta~payer9-who 

14 ere-abroad7-aftd-"o-stteh~ extension 9hall ~ not be for 

15 more than 6 months. 

16 t~t--ff---the---taxpayer--i9--tt"a~ie--to--fflllke--hi9--own 

17 dee¼arat½OftT--the--dee¼arat~o"--9ha¼l--be--fflade--by--a--dtt¼y 

18 attthori~ed-aqe"t-oP-hy-the-~ttardtan-er-et~er-perso"--eharqed 

19 with-the-eare-ef-the-per9on-or-property-of-stteh-taxpayer. 

20 t8t--A"y--indtv±dtta¼--vho-fails-to-ft¼e-a-dee¼aratto"-of 

21 e9t½mated-tax-as-reqttired-hy-th±s-seetieft-ts-not-sttbjeet--te 

22 ~h1!!!-pena¼t±es-~et:-ferth-%t,-i-S--38-3i!-½-." 

23 NEW SECTION. Section 2. Repealer. Section 15-30-242, 

24 MCA~ is repealed. 

25 NEW SECTION. Section 3. Appropriation. There is 
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appropriated from the general fund to the department of 

revenue $77,971 for fiscal year 1993 to implement the 

provisions of (this act}. 

NEW SECTION. Section 4. Effective dates 

applicability. (1) Except for the pucposes of subsection 

(2), [this act] is effective July 1, 1992, and applies to 

tax yeacs beginning aftec Decembec 31, 1992. 

(2) For the purposes of promulgating administrative 

rules to implement (section l], (this act} is effective on 

passage and approval. 

-End-
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